O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para eventual aquisição de equipamento de 

segurança de rede Firewall, com software de gerenciamento, instalação, configuração, garantia, 

atualizações e licenciamentos, tudo válido pelo prazo de 60 (sessenta) meses. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO PARA 60 MESES 

R$ 384.588,00 (trezentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e oito reais). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 22/09/2025 às 11:00h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

Menor Preço 

MODO DE DISPUTA 

Aberto 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 

NÃO 

MARGEM DE PREFERÊNCIA PARA ALGUM ITEM 

NÃO

[...]

padrão, com altura máxima de 01 RU (uma unidade de altura), incluindo kit para adaptação se 

necessário e cabos de alimentação. 

2.2.1.1.2. Suporte a, no mínimo, 700.000 (setecentos mil) conexões simultâneas em modo firewall. 

2.2.1.1.3. Suporte a, no mínimo, 35.000 (trinta e cinco mil) novas conexões por segundo. 

2.2.1.1.4. Deverá suportar no mínimo 200 (duzentos) usuários ou dispositivos autenticados, com 

serviços ativos e identificados passando por este dispositivo de segurança, contabilizados de formas 

simultâneas. 

2.2.1.1.5.

[...]

modem compatível 3G/4G de terceiros, fornecendo link de conectividade WAN adicional ou 

redundante. 

2.2.1.1.18. Deverá possuir funcionalidade/módulo integrado de gerência e controle Wi-Fi. 

2.2.1.1.19. Deverá permitir gerenciar ao menos 64 (sessenta e quatro) Access Points. 

2.2.1.1.20. SSD Interno de, no mínimo, 128 (cento e vinte e oito) GBytes para armazenamento de 

informações locais. 

2.2.1.1.21. O produto ofertado deverá ser do fabricante Fortinet, por questões de compatibilidade 

e operação eficiente da solução no parque tecnológico que se encontra em operação na Funarte.

[...]

legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Funarte, cópia do contrato que 

deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto 

contratado, dentre outros documentos. 

10. DAS ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado total da aquisição é de R$ 384.588,00 (trezentos e oitenta e quatro mil e 
quinhentos e oitenta e oito reais). 

11. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento Geral da União. 

11.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação: 

11.2.1. Gestão/Unidade: